Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Prima Pars Et Prima Secundæ Divi Thomæ Complectvntvr -
Qvæstiones Insvper Ad Mores & praxim spectantes, quæ peculiarem cum
Scholasticis habent connexionem, declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1659

Dispvtatio LXIX. De numero & distinctione Angelorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13718

vel habere corpora, quod nimis constent substantia finita, & mutabili, ne aliquius compositionis, ut scit. sequente videbimus, capace, sique ad puritatem spiritus in Deo non pertingunt. Unde sicut ob similem rationem creature respectu Dei dicuntur a quibusdam non esse, seu non existere, & esse nihil; ita hic Angeli respectu Dei dicuntur non esse spirituales, sed corporei. Alii tamen, ut Valentia, Molina, Vaquez, Tanneurus, Granado, Arriaga & alii admittunt Patres illos verè in eā fuisse sentientia, mithiique verisimilius videtur eos ita sensisse. Hoc tamen sentientia nostra officere non debet, præfertum cum plures Patres a nobis stent, ut S. Dionylius, S. Ignatius Martyr, S. Irenæus, S. Gregorius Nazianzenus, & Nyssenus, S. Epiphanius, S. Clarysoft. & alii.

SECTIO QUINTA.

Vtrum Angeli sint ex subiecto & formâ compoſiti.

I.
Difficultas
hic procedit
in sententia
materiam
spiritualiter
admitentes.

DIFFICULTAS hæc in nostrâ præcipue sententiâ procedit, qui Disp. 9. de Anima scit. 2. & 3. posse esse diximus substantialiam incompletam spiritualem, aptam quæ tanquam compars animam rationalem, seu formam substantialiem spiritualem compleat, & cum eā unum totum, seu compositum substantialie spirituale constituit, sive ea vocanda sit materia spiritualis sive non. In hac itaque sententiâ, nulla apparet ratio cur Angeli ex hujusmodi materia non componantur: & ita de facto sentire videntur Halensis, S. Bonaventura in 2. dist. 3. art. 1. quæst. 1. Richardus in 2. dist. 3. art. 5. q. 2. & art. 2. q. 1. & alii.

II.
Angeli sim-
plices sunt,
& non ex
materia &
formâ com-
poſiti.

Dicendum nihilominus, licet aliqua composiſio substantialis defacto reperiatur in Angelis, non tamen componi eos ex materia & forma, tanquam ex partibus substantialibus. Hæc est communis Theologorum sententia cum S. Thomas hinc q. 50. art. 2. Prima pars constat, Angeli siquidem componuntur ex naturâ & subsistentiâ; nulla quippe est ratio, cur hoc anima concedatur, & negetur Angelo: unde secundum omnes, eorum naturâ à verbo sunt assumptibiles, non minus quam naturâ hominum, dicente Apostolo ad Hebreos 2. v. 16. nusquam Angelos apprehendit, sed (emen Abraham), non autem esset hoc speciale beneficium, & amor in humanum genus (quod tamen illuc insinuat Apostolus) si Deus Angelos assumere non potuerit.

Secunda vero conclusionis pars, Angelos sci-
cet non esse ex materia spirituali & forma compoſiti, probatur communi Theologorum prope omnium consensu, licet evidente aliqua ratione ostendit nequeat. Quare S. Thomas q. 6. de potentiâ, art. 6. ad quartum, has de re disputans, cum quartum argumentum contendenter Angelos, & Dæmones si sint compoſiti substantialiter, de-
bere necessariò esse corpora & constare nostrâ materiâ; sic Respondet: Ad quartum dicendum, quod si Angeli ponantur ex materia & formâ compoſiti, non propter hoc oportet quod sint corporei ex ratione productâ, nisi ponatur quod sit eadem materia Angelo. S. Thomas. rum & corporum: posset autem dici quod efficiat materia, à materia corporum divisa, non quidem dimenſionis diviſione, sed per ordinem ad alterius generis for-
man, nam potentia alius proportionatur: magis tamen credimus quod non sint Angeli ex materia & forma compoſiti, sed sint forme tantum per se stantes: Hæc S. Thomas.

His verbis Angelicus Doctor nostram tradit conclusionem, Angelos nimis non compoſiti ex materia & forma, quamvis hoc demonstrari non possit, sed solum ex communi consensu ha-
betur. Ratio autem seu congruentia, cur hoc omnium animis insidat, esse videtur; cum etenim in Angelis, utpote præcipue inter res creatas, & Univerſi principibus, dignitatem quamdam omnes concipiunt, concipiunt similiter eos & maximè à rebus sublunaribus remotos, & consequenter ab hac compositione, quæ passim in his rebus inveni-
tur, immunes. Sicut ob eandem rationem af-
firmant multi Cœlos esse corpora simplicia, eti-
non repugnat cœli ex materia & forma com-
poſiti. Eodem ergo modo Angeli erunt spiritus simplices: magis tamen, ut ait S. Thomas cita-
tus, credimus hoc quām probamus.

Hinc à fortiori sequitur Angelos non esse com-
positos integraliter, seu habere partes extra par-
tes, extensionem in ordine ad locum postulantes. V.
Angeli nic-
sunt, nec ef-
ſe possunt
compoſiti
integraliter.
Imò exigitimo hujuscemodi partes in substantiali-
spirituali cadere non posse, planique perfectio-
nem ejus ac dignitatem dedecere; maximè cum, ut
Disp. 8. de Anima, scit. 1. vidimus, Aristoteles,
& S. Thomas, aliquique viri doctissimi, formas etiam materiales animalium perfectorum asserue-
rint esse indivisibilis. Quod ergo hi brutis negant, quis tribuet Angelis: imò ut dixi, in rei tam perfectam imperfectus adeo existendi modus
videtur omnino cadere non posse.

III.
Communi
Theologoru-
m consensu
ostendit
Angelos non
esse ex
materia
& formâ
compoſiti.

IV.
Hac in ex-
plendo si in-
plicita quo-
dam p. fo
fortificatio
dignitatis
Angelos com-
petentem.

Cœli sunt
corpora si-
plicia. Ange-
li spiritus
perfecte sim-
plices.

DISPUTATIO LXIX.

De numero, & distinctione Angelorum.

SECTIO PRIMA.

Quo numero creati sint Angelii.

I.
Quid de An-
gelorum nu-
mero enierit
Aristoteles,
& aliis ex
antiquis.
PLURES de facto dari Angelos nulli dubium, qui Angelos admittit: quot vero sint, magna est inter autores controversia, diversis ut sit diversa opinibus. Aristotel. 12. Metaphy. cap. 8. numerum Angelorum solum-

R. P. Comptonis Ibeol. Scholast. Tom. I.

modò posuit secundum numerum orbium coelestium; ad quos, inquit, movendos tantummodo sunt producti. Unde ibidem assert Comenator, quod si essent substantia immateriales non moventes, essent otiosa. Priori numero adjicit Avicenna aliam Intelligentiam mundi sublunaris præsidem, cuius munus esse docet formas substantialia in materiam dispositam inducere: sed ut recte S. Thomas hinc, quæst. 50. art. 3. ad tertium, cum primarius Intelligentiarum finis non sit movere

Dicitur

Cœlos,

Celos aut curam rerum materialium gerere, sed suam intrisecam perfectionem habeant à sublunaribus rebus planè independentem, earum numerus juxta sphaerarum Cœlestium numerum non est limitandus. Quare ut loco citato notat idem S. Thomas, Aristoteles tandem ait hanc rationem non esse necessariam, sed tantum probabilem.

II.
Angelorum magna esse multitudinem agnoscuntur antiqui.

Imò non planè incognitam Aristotelī & philosophis antiquis fuisse Intelligentiarum multitudinem patet; ipse enim Aristoteles i. de Cœlo cap. 9. ait *supra cœlum esse entia quædam sempiterna, nullis alterationibus vel passionibus obnoxia, libertiam t. de anima cap. 5. ex Thalete refert omnia esse Deorum plena*: Deorum autem nomine ait primas substanzias intelligendas esse, id est Intelligentias separatas, de quibus tradit, eas putandas esse maximè beatas atque felices, earumque beatitudinem, non in actione aliqua, sed in contemplatione positam esse. His denique ascribit regem, per hoc innuens, licet Intelligentiae Diū appellentur, inter eas tamen esse unum aliquod supremum Numen vere divinitatis particeps, quod alibi vocavit *Ens Entium*. Ex quibus constat, Aristotelī penitus ignotam non fuisse Angelorum multitudinem, nec ex mero munere movendi orbes Cœlestes, illorum eum numerum collegisse, cum dicat ex iis plurimos ab omni actione circa res corporreas esse immunes, & rem publicam inter se, extra & supra res materiales constituere.

Intelligentiis Regem ass. nabat Ari-
stoteles.

Nobis verò aliunde certò constat longè maximum esse Angelorum multitudinem, cum in Scripturis tempore assenserat: sic Danielis 70. v. 10. dicitur *Milia milium ministrabant ei, & decies centena milia affiebant ei*. Item Apocal. 5. v. II. *Audiri vocem Angelorum multorum*: & paulo post, & erat numerus eorum *milia milium*, &c. malos etiam Angelos magno numero esse, ex eo constat, quod ad Ephesios 6. v. 12. dicit Apostolus esse nobis bellum adversus principes & potestates &c. & Tobiae 6. v. 8. extircat omne genus dæmoniorum. Ex quibus & aliis constat plurimos existere.

III.
Magnum dari Angelorum numerum certum est.

Hoc certum: quis autem sit in particulari Angelorum numerus, maximè est incertum: S. Thomas tamen citatus ait superare numerum rerum omnium corporearum; quod de speciebus saltē est intelligendum. S. Gregorius Nyssen. lib. de hominī opificio cap. 17. ait, licet in Angelis non sit propagatio, corum tamen copias numero quodam esse infinitas. Velle autem determinatē dicere quis sit Angelorum numerus, & utrum major an minor quam hominum, divinare est. Dicunt aliqui plures multo esse Angelos, cum singuli homines ex insufo Angelorum ordinisibz deputatos habeant custodes. Sed quid veteris diversis hominibus successivè cunctem assignari custodem, sicut idem Angelus eidem provincia perpetuo praest.

V.
Plures Angelorum sunt a hominibus.

Alli plures esse dicunt homines, cō quod tertia pars Angelorum ceciderit, quorum locum supplerent homines: plures autem quam duas tertiae partes hominum damnantur. Sed primò non certo constat illum Apocalypsis locum intelligi de Lucifero, & Angelis: multi enim illum interpretantur de Antichristo, & multitudine justorum, quos in errorem & ruinam secum est tracturus. Deinde unde habetur non plures homines salvandos, quam Angelii sint dannati? Quare S. Augustinus in Enchiridio cap. 29. Per hominum, inquit, reparationem non solum civitas illa Cœlestis nulla civium suorum numerositate fraudabitur, sed ubi etiam copia fortasse regnabit, quia non scimus quantus sit, vel

S. Augustinus.

salvandorum hominum vel malorum Angelorum numerus. Præterea suppleri loca Angelorum possunt ab hominibus, non per numeri equalitatem, sed per excellentiam gloriae, ita ut homines salvandi, licet numero fortè pauciores, ob abundantiam tamen gloriae pluribus ex Angelis, qui cedunt, aequaliter. Sed horum, utpote incertorum, ulteriori discussione supersedebo.

SECTIO SECUNDA.

Vtrum Angelii omnes necessariò differant specie: ubi de diversis eorum Hierarchiis.

TRIPLEX statuitur Angelorum Hierarchia, I. quæ idem est ac principatus sacer, seu collectio personarum aliquo modo sacrarum sub aliquo principe. In hac triplici Hierarchia novem sunt ordinum seu dignitatum gradus, in scriptura enumerati; nempe *Angeli, Archangeli, Principatus, Potestates, Dominationes, Virtutes, Throni, Cherubini, & Seraphini*. Certum est itaque novem esse Angelorum ordines, dignitate & gradu inaequales, licet de modo quo inter se disponant non satis constet: S. Dionysius tamen sexto de Cœlesti Hierarchia & sequentibus illos eo ordine, quo à nobis recensiti sunt enumerat. Alii nihilominus Patres, tam Græci quam Latini ordinem non nihil invertunt, eosque diversimode collocant.

Quamvis autem nonnulla ex his nominibus, II. ut *Virtutes, Dominationes, Throni* usurpentur Ex his interdum ut pluribus ordinibus communia, secundum peculiares tamen significations suis quæ ordinibus applicari possunt: unde & S. Paulus, ad Ephes. & ad Colosenses: de his loquitur ut distinctis, *sive Throni, inquit, sive Dominationes &c.* Dari itaque distinctionem aliquam specificam inter Angelos non videtur dubium, utpote quibus diversi competunt, etiam à natura ordinis & gradus, non à gratia tantum, cum & inter dæmones sit aliqua ordinum distinctio. Becclebūt enim in Scriptura dicitur princeps dæmoniorum. In presenti ergo inquirimus utrum ita distinguantur specie, ut nulli duo creari Angeli possint species non diversi.

Thomistarum communis opinio est, non posse III. Deum, etiam de potentia absoluta duos Angelos creare, solo numero diversos: ita Cajetanus in Articulum quartum, disputationis quinquagesima, & alibi sape: quod etiam passim docent recentiores Thomistæ, quibus aggregari vult P. Grando hic, tractatu primo, Disp. quartæ: Thomistæ verò antiquiores hanc sententiam non docent.

Dicendum, non repugnare ut producat Deus IV. duos vel plures Angelos, solo numero distinctos, Non repugnat duo vel plures Angelorum quoniam de Angelis distinctione non est ordinum. Ex Sanchez Thomistæ etiam eandem sententiam tenent Ferraria, Bannes, Zumel, & alii nonnulli: idem docet Suarez Disp. 5. Metaphys. sect. 2. num. 23. & 28. & hic lib. 1. cap. 15. Arrubal, Hurtado, Disp. 12. Metaph. sect. 3. Arriaga hic, Disp. 4. Tannerus 1. dub. 5. num. 19. & 21. & alii. Et fanè, quoad potentiam saltem absolutam, videtur clara mens Divi Thomæ, cuius auctoritatem haec in re optimè examinat Suarez citatus, opusculo enim 16. in fine primæ objectionis Averrois sic loquitur. Valde crudeliter,

Quedam circa distinctionem specificam Angelorum. Sect. III. 315

V.
Dicit in
ibismodi
estim eis
potentiam or-
dinaria &
absoluta.

ruditer, inquit, argumentatur ad offendendum, quod Deus facere non posset, quod sunt multi intellectus ejusdem speciei, credens hoc implicare contradictionem. Unde ipsi Thomistae quando S. Thomas alibi dicit, hoc esse impossibile, non posse fieri, &c. ipsum explicant, quod solum loquuntur secundum potentiam ordinariam.

Sed dicet aliquis cum Suarez lib. I. cap. 15. n. 6. candom hic esse potentiam ordinariam, & absolutam, nisi enim ex parte quasi objecti, & inter res ipsas sit aliqua multiplicabilitas numerica, non possunt duo Angeli numero tantum distincti produci, etiam de potentia absoluta: nec enim potest Deus per ullam potentiam producere id, quod in conceptu suo objectivo non involvit possibilitem, seu quod non repugnat, alioqui posset Deus rem quamvis impossibilem pro libito reddere possibillem. Si vero si ex parte objecti multiplicabilitas numerica in natura Angelicâ poterat du vel plures ex ipsis numero distincti, simul, etiam de lege ordinariâ, produci.

VI.
Aliud est
duo simul
esse possibi-
lia, aliud
esse possibi-
lia simul.

Varii ex-
pli offendit
ur diversi-
tatem inter po-
tentiam or-
dinaria, &
absolu-
tam.

At sanè hoc universum non tenet, sunt in aliqua specie plura individua numero tantum distincta, ergo possunt simul de lege ordinariâ produci; aliud enim est simul esse possibilia, aliud esse possibilia simul, res quippe omnes ab aeterno simul erant possibiles, non potuerunt tamen produci simul ab aeterno, cum secundum multos nec divinitus produci quidquam posset ab aeterno. Deinde duæ partes durationis simul sunt, & in quovis instanti, etiam aeternatis, possibiles, quæ tamen per nullam potentiam in eodem instanti, aut tempore possunt produci simul. Sic materia jam, seu simul potest recipere hanc vel illam formam substantialem, non tamen potest eas de lege ordinariâ recipere simul. Idem est de duabus ubicationibus ejusdem corporis in eodem loco, duabus actionibus, actibus intellectus respectu ejusdem objecti & subjecti, quæ licet simul sint possibiles, non tamen possunt sine miraculo inesse simul eidem subiecto.

VII.
Hoc latè
offendi sunt
in philoso-
phia.

Conclusionem vero num. 4. positam latè probavi Disp. 2. Metaph. ubi ostendi principium individualitionis non definiū à materia signata. Cùm ergo hæc ibi fusè dicta sint, non sunt hoc loco repetenda, sed ad ea quæ in philosophia tractavi lectorum ad philosophiam remittam.

VIII.
In quo sit
si diversi-
tas specifica.

Quosdam etiam Theologos video, fusè hic disputantes, in quo sita sit diversitas specifica: sed cum hanc etiam questionem Disp. 5. de Anima latè discusserim, dixerimusque physice loquendo in notabili diversitate inter duo consistere, nihil huc amplius de illa adjiciam.

SECTIO TERTIA.

Inferuntur quedam circa specificatio-
nem, & equalitatem, vel in-e-
qualitatem Angelorum.

I.
Duo, non
numeris tâ-
rum, sed
enam specie
distincta,
possunt esse
ne equalia.

HINC infero contra patrem Hurtado Disp. 2. dist. 122. cap. 2. & alios nonnullos posse nihilominus non duo individua solum, sed duas etiam res specie distinctas esse in perfectione aequales. De primo vix quicquam dubitar, inò ita plerumque contingit: duo enim ignes, duæ aquæ, calores etiam albedines, &c. aequalis inter se intensio-
nis, sunt aequales in perfectione substantiali, idque

R. P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. II.

licet in extensiva perfectione sit inaequalitas. Multi quoque affirmant omnes animas hominum defacto esse in perfectione aequales. Quod si quis objetat Doctores Parisienses damnasse sententiam assertam omnes animas hominum esse in perfectione aequales, Respondet P. Hurtado hanc definitiōnem non transire Sequanam.

Secunda vero pars, quod scilicet duæ res specie distinctæ, esse possunt in perfectione substantiali. II.
Ostendatur duæ res in
perfectione.
æquales, probatur: nam secundum ipsum Hurtado dari possunt aliqui modi perfectiores aliquâ sub-stantia completa; inò de facto ait unionem hypo-
staticam perfectiorem esse lapide vel igne, item distinctas.
aliquid non vivens perfectius esse aliquo vivente, ut Cœlum urticâ. Idem docet Zuniga Disp. 5. de Trin. dub. 12. memb. 3. num. 6. esse scilicet possi-ble aliquod accidentis perfectius aliquâ substanciali. Deinde non videtur dubium quin creari possit aliqua avis perfectior aliquo animali quadrupede, lepore exempli causâ: cum ergo sint etiam non-nullæ aves lepore imperfectiores, cur dari etiam non poterit aliqua et aequalis, cum ave illâ quæ est imperfectior, creari perfectior & perfectior possit ulque ad illam lepore perfectiorem: ergo ex illis aliqua erit lepori in perfectione aequalis, & tamen specie differet à lepore, ergo.

Confirmatur in quantitate, ubi quia potest produci una quantitas auri minor palmo ligni, alia major, potest etiam produci una aequalis. Cùm ergo in aliis si sufficiens fundamentum ad ascen-dum posse dari rem unam aequalem alteri, quia potest dari major illâ, & minor, ita & hic: sicut enim in quantitate molis hoc non repugnat, ita nec repugnat in quantitate perfectionis, seu virtutis.

Dices primò: duas quantitates quantitatè di-versas, esse quantitatè inaequales, ergo duæ res A quanti-
tate molis
arguitur ad
quantitatem
virtutis.
essentialiter diverse, esse debent essentialiter inaequales. Respondetur, vel per quantitatè diver-sas, intelligitur quantitates illas esse diversas in mo-
dus, vel in entitate; si secundum, non sequitur ex eo quod duæ quantitates sint hoc sensu quantitatè diverse, esse eas inaequales, non in mole tantum sed nec in perfectione; quidni enim dari poterunt duæ quantitates specie distinctæ (qualem ponunt multi quantitatem Cœlestem à sublunari) qua tamen quoad perfectionem sint aequales. Sin vero intelligatur primum, nil mirum diversitatem illam arguere inaequalitatem, hoc enim idem est ac di-
moluquantiam arguat in quantitate diver-sitatem.

IV.
Omnis di-
versitas
quantitatè
diversa
non ar-
guat inaequa-
litatem.

Inequalitas
molus quanti-
tatem arguat in quantitate diver-sitatem.

Vel per predicationes formales ab eo distant ignis & aqua, & tamen specie inter se differunt. V.
Deinde major propositio non est vera; sicut enim qualiter di-duo puncta sibi aduersa qualiter distant à centro, possum inter ut duo poli, Arcticus & Antarcticus qui nihilose esse aqua-minus à se invicem toto cœlo differentur, ac distant, ita, & con-
ita quidni duæ species licet in distantia ab ente non sunt inaequales, poterunt tamen inter se esse diver-sæ, & diffite in perfectione & econtrâ.

VI.
Deinde perfectio cuiusque rei præcipue desu-
mitur à differentiâ, hæc enim est quæ dat esse, & distinguere in
distinguit in Metaphysicis, sicut forma in physicis, Differentia
in Metaphysicis
quidni ergo possunt duæ aliquæ species, quæ im-mediately participant & subsunt eidem generi, habe-re duas differentias inaequales, vel etiam quæ non
subsunt,

TOMVS I. 316 Disp. LXIX. De numero & distinctione Angel. Sect. IV.

subsunt, seu distant æqualiter ab eodem genere, habere econtrariò duas inæquales: sicut enim materia prima contrahitur & limitatur quod suam capacitatem, & indifferentiam phisicam per formas specie diversas, & inæquales, ita duas differentias inæquales & inter se disparates immediate contrahere poterunt idem genus: quod si præstent, species illæ æqualiter distabunt ab ente, & tamen inter se sunt inæquales, ergo similiter econverto.

VII.
Plura tradi-
cata in una
specie com-
pensari pos-
sunt ab uni-
co in alia.

Deinde ad æqualitatem, vel inæqualitatem in perfectione parum refert, quod æqualiter vel inæqualiter differt ab ente, plura enim prædicata quæ una species participat, & in se continet, in altera suppleri possunt, imò & superari per unicum: sic Angelus per solum prædicatum intellectu superat equum vel leonem, qui tamen plura prædicata in se continent, nempe vegetativum, sensitivum, & cetera, quæ non continent Angelus.

SECTIO QUARTA.

Vtrum Angeli, qui de facto sunt, omnes differant specie.

I.
*An Angelis
de facto om-
nes differant
specie, est
incertum.*

CIRCA specificam distinctionem Angelorum infero ulterius, non fatis constare, utrum omnes, qui de facto creati sunt, specie differant nec ne: licet enim rationes variis locis à D. Thoma allata, ut quod hoc spectet ad ornatum, pulchritudinem, & perfectionem Universi, commendationem divinae potentiae &c. probabiliter hoc suadeant, non tamen convincunt: unde ex Sanctis Patribus non pauci affirmant multos ex Angelis jam creatis convenire specie, vel saltem rem omnino incertam esse assertant: sic S. Damascenus lib. 2. de fide cap. 3. de Angelis loquens, *Ac de*

*essentia quidem, inquit, aequalisne inter se, an dispa-
res sint, hancquam compertum habemus, solum ille
scit, qui eos creavit, Deus. S. etiam Augustinus li-
bro contra Origenitas ad Orosium ait, nescire se
quomodo Angelii differant.*

Alii vero multi ex Patribus absolutè affirmant II.
plurimos, imò omnes Angelos esse ejusdem spe- Multi ex
ciei: sic S. Basilus lib. 3. de Spiritu S. contra Euno- Sanctis Pa-
mum. Omnes Angelii, inquit, sicut appellationem
unam, sic etiam naturam omnino eandem habent. factio non
S. Athanasius, libro ad Antiochum q. 4. de Ange- differre po-
lis dicit, *una tantum est essentia, sicut tantum est una
essentia bonum: Tandem S. Anselmus, lib. 2. cur
Deus homo cap. 21. Quanvis, inquit, omnes
(Angeli) sint unius nature, non sunt eisdem generis
sicut homines, id est non omnes ab uno Angelo
propagati, sicut homines omnes ab uno hominе:
unde per genus ibi intelligit prosapiam.*

Imo ipsi etiam Auctores Scholastici sunt hac in III.
re non parum inter se divisi: Albertus Magnus, Quid san-
ti. Bonaventura & alii nonnulli, omnes omnino
Angelos ejusdem esse dicunt speciei atomæ. Alii
verò ut Alexander, Gabriel, Dionysius Carthus-
licet illos qui sunt diversi ordinis vel saltem diver-
se Hierarchia velint esse specie diversos, aiunt
nihilominus Angelos ejusdem ordinis esse numero
tantum distinctos, & hoc modo explicant Patres
supræ positos.

Ex his constat rem hanc esse omnino incertam: IV.
nec mirum, nam ut bene Vasquez hic, Disp. 181.
cap. 2. cum etiam in iis, qua oculis videmus, fatis
discernere non possumus, distinguuntur specie
necne, quid mirum si id in illis præstare nequea-
mus, qua à sensibus remota, planè aspectum no-
strum fugiunt, & in quibus fere non procedimus
nisi divinando.

DISPUTATIO LXX.

De Angelorum Incorruptibilitate.

SECTIO PRIMA.

Vtrum Angeli sint incorruptibiles.

I.
*De qua cor-
ruptibilitate
sunt hic sermo.*

INCORRUPTIBILES, inquam, incor-
ruptibilitate, non prout excludit cor-
ruptionem propriè dictam, seu sus-
pensionem actionis generativa, vel
eductiva ex subiecto; Angeli enim
cum ex nullo subiecto educti sint, certum est eos
non hoc modo esse corruptibiles, nec divinitus;
cum tamen forma cœli, si non sit corpus simplex,
licet incorruptibilis naturaliter, possit nihilominus
per potentiam Dei absolutam hoc modo corrup-
ti, suspendendo scilicet actionem eductivam, per
quam producitur. Quæstio ergo præsens est,
utrum posito quod semel producantur, sint ab in-
trinsico incorruptibiles, seu inannihilabiles, ita ut
ex natura suâ petant perpetuò durare, & connaturaliter defrui non possint.

II.
Certum est

Angelos aliquo modo esse incorruptibiles, sal-
tem ex decreto Dei, eos perpetuò volentis con-

servare, certum est apud omnes, tum quia Sancti Patres id ubique assertunt, tum quia à Conciliis etiam est definitum. Controversia ergo solùm procedit, utrum ubi semel creati fuerint, hoc Dei decretum, perpetuò scilicet eos conservandi, pos-
sint.

P. Vasquez hic Disp. 182. cap. 2. licet in ordi-
ne ad potentiam creatam Angelos immortales esse
dicat, & incorruptibiles, ait tamen respectu poten-
tiae Dei, tam Angelos, quam animalium homini
omnemque adeo creaturem, esse natura suâ mor-
talem, & corruptibilem, latè sumptu corruptibili-
tate, prout etiam annihilabilitatem includit. Quam
similiter sententiam amplectuntur alii nonnulli, ut
Lesius, Becanus, Alarcon, qui proinde merè ex
gratia Dei Angelos & animam hoc sensu aiunt esse
immortales, respectu Dei scilicet, quamvis à nullâ
creature destrui possint.